[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

INDICAÇÃO Nº 014 DE 28 DE JULHO DE 2025.

Excelentíssima Senhora,
Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo,
Prefeita de Campos Borges/RS.

O Presidente da Câmara Municipal de Campos Borges, IVO TIARAJU BORBA DE OLIVEIRA, juntamente com os Vereadores SANDRA REGINA SOARES, MATEUS CARVALHO MERLIN, PAULO ROBERTO RITTER	E LUAN DA SILVA PEREIRA, vêm, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do disposto pelo artigo 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Borges/RS, PROPOR ao Poder Executivo Municipal a presente INDICAÇÃO, solicitando que após lida em plenário seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

1) Que o Poder Executivo Municipal analise a possibilidade de contratar uma empresa que preste serviços especializados de segurança para atuar nas Escolas da Rede Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA

A presente medida tem por fim que o Poder Executivo analise a possibilidade de contratar uma empresa que preste serviços especializados de segurança para atuar durante o período de atividades escolares nas Escolas Municipais Menino Deus e Creche Toca dos Tocos, impedindo que pessoas estranhas adentrem os portões das escolas sem que passem por identificação e até mesmo revista, quais motivos ou razões o levaram até ali, e se realmente há necessidade de adentrarem na(s) escola(s).
[bookmark: _GoBack]Tal medida ora proposta tem o objetivo de proporcionar mais segurança nas escolas municipais, tendo em vista inúmeros acontecimentos de violência contra crianças em diversas regiões do nosso País, o que dará mais tranquilidade aos pais, professores, e principalmente aos alunos que são o nosso bem mais precioso.

Campos Borges/RS, 28 de Julho de 2025.

_______________________________		___________________________
IVO TIARAJU BORBA DE OLIVEIRA	SANDRA REGINA SOARES
Presidente 						Vice-Presidente

____________________________			___________________________
MATEUS CARVALHO MERLIN		PAULO ROBERTO RITTER
1º Secretário                                                          2º Secretário

____________________________
Ver. LUAN DA SILVA PEREIRA
Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png